
 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2021 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendente delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il PTOF 2025/2028 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 100 del 12/12/2024; 

VISTO il Regolamento attività negoziali dell’Istituto, relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi 

e predeterminati di scelta del personale interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti 

ex. D.I. 129/2018, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 05/03/2024 con 

delibera n. 62; 

VISTO la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all'istruzione”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 
interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 
2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado” 

 

Titolo del Progetto: “AttivaMente”  

Identificativo progetto:  ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-146 

CUP:  I54D25003390007 

T
V

IC
85100L - A

2489A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007889 - 24/10/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da MICHELE TIBALDO



 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo sociale europeo;  

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303 del 2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la 

gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le 

caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 

1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e nell’ambito delle risorse 

stanziate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, 

di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 

studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 

(UE) n. 2021/1060”;  

CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica e potenziare le competenze, in linea 

con gli obiettivi del PNRR e della programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020 e 

2021-2027, occorrono interventi straordinari e mirati soprattutto nelle scuole che 

presentano livelli di apprendimento più critici, come rilevati da Invalsi;  

RILEVATO che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo 

specifico ESO4.6, il quale ricomprende, in particolare, le azioni “Percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 

scolastico”; 

DATO ATTO della disponibilità di risorse residue sul POC “Per la Scuola” 2014-2020, nonché sul 

Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico 

ESO4.6;  

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti 

delle scuole individuate;  

VISTO il decreto n.233 del 19 novembre 2024 che ha avviato il progetto denominato “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” rivolto alle istituzioni scolastiche, tra 

le quali codesta Istituzione Scolastica;  

Firmato digitalmente da MICHELE TIBALDO



 

 

VISTO il Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche da cui risultano assegnate a questa 

istituzione scolastica € 15.000,00; 

VISTO l’avviso prot.n. 0057173 del 14/04/2025, c.d. “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 35 del 15/05/2025 alla partecipazione del progetto 

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” (D.M. 233/2024)”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 118 del 19/05/2025; 

VISTA la candidatura n.12158 del 31/05/2025 sottoscritta dal Dirigente Scolastico Tibaldo 

Michele; 

VISTA l’autorizzazione al progetto prot. n. 105099 del 19/06/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 107 del 

29/01/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.120 del 25/06/2025 di assunzione a Bilancio del 

progetto PN 2021-2027 “ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-146” FSE+ (Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado); 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2025 per consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

VISTO  l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 

Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 

interesse; 

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico 

del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 

intervento; 

VISTO l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 

allegato I.2; 

 

Firmato digitalmente da MICHELE TIBALDO



 

 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del 

sottoindicato intervento relativo al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado”.  

 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

 
 
 
Il presente provvedimento ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di 

visibilità, trasparenza e diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo delle 

Istituzioni, con particolare riguardo a quello dell’Unione Europea, è pubblicato all’albo e sul sito 

web dell’Istituto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele Tibaldo 

 
Firmato digitalmente Michele Tibaldo 

 

 

Codice 
Nazionale 

Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 

ESO4.6.A4.D-
FSEPNVE-
2025-146 

 
Progetto  con codice CUP I54D25003390007, in risposta 
all’Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, 
emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027   

14.920,00 € 

Firmato digitalmente da MICHELE TIBALDO


		2025-10-27T13:13:59+0000
	MICHELE TIBALDO




